
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 
PORTARIA Nº 309, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 287, de 13 de outubro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

coordenação do primeiro, a Comissão para estudos de viabilidade para implementação de 
Curso Técnico Integrado em Administração no Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
- Clúvio Buenno Soares Terceiro, Matrícula SIAPE n° 1797970, docente, Administração, 

Coordenador; 

- Adriana Oliveira de Pinho, Matrícula SIAPE n° 1615732, docente, Segurança do Trabalho; 

- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE n° 1755645, técnico-administrativo, Gestão de 

Ensino; 

- Alex Martins de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1191577, docente, Informática; 

- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE n° 1850403, técnico-administrativo, 

Coordenadoria de Assistência Estudantil; 

- Cassiano Pamplona Lisboa, Matrícula SIAPE n° 1552437, docente, Biologia; 

- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE n° 1944282, técnica-administrativa, Diretoria de 

Extensão; 

- Clarice Monteiro Escott, Matrícula SIAPE n° 1796649, docente, Pedagogia; 

- Cláudia Schreiner, Matrícula SIAPE n° 1500093, docente, Música; 

- Cláudia Silva Estima, Matrícula SIAPE n° 1796635, docente, Inglês; 

- Cristina Rorig Goulart, Matrícula SIAPE n° 1998936, docente, Inglês; 

-Denise Mallmann Vallerius, Matrícula SIAPE n° 1577907, docente, Língua Portuguesa e 

Literatura; 

- Denise Luzia Wolff, Matrícula SIAPE n° 1527133, técnica-administrativa, Diretoria de 

Desenvolvimento Institucional; 

- Fabrício Sobrosa Affeldt, Matrícula SIAPE n° 1644988, docente, Administração, Diretor-

geral; 

- Iuri Correa Soares, Matrícula SIAPE n° 1990496, docente, Música; 

- Liliane Madruga Prestes, Matrícula SIAPE n° 1902674, docente, Pedagogia; 

- Liliane Dufau da Silva, Matrícula SIAPE n° 1135374, docente, Matemática; 

- Luciana Sauer Fontana, Matrícula SIAPE n° 2691503, docente, Secretariado; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 

- Marcelo Mallet Siqueira Campos, Matrícula SIAPE n° 1770399, docente, Economia, Diretor 

de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação; 

- Maria Cristina Caminha de Castilhos França, Matrícula SIAPE n° 1796654, docente, 

Sociologia/Antropologia; 

- Michelle CamaraPizzato, Matrícula SIAPE n° 1345226, docente, Química; 

- Rafael Cruz da Silva, Matrícula SIAPE n° 1869742, docente, Geografia; 

- Sergio Mittmann dos Santos, Matrícula SIAPE n° 1612387, docente, Física; 

- Sabrina Letícia Couto da Silva, Matrícula SIAPE n° 1796647, docente, Estatística; 

- Walter Gunther Rodrigues Lippold, Matrícula SIAPE n° 1681924, docente, História. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-geral. 

 


